CONSELHO MUNICIPAL DOS DIRE ITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
LEI MUNICIPAL nº 5.142 de 09/01/2009

 Rua: Paraná, 5000 – Centro – Cascavel – Paraná Fone: (45) 3321-2273 3321-2366

                                                   EDITAL DE CONVOCAÇÃO No. 020/2011

                                                  Súmula: Capacitação para Conselheiros Tutelares eleitos para a gestão

                                                                  2012/2014 – Conselhos Tutelares Leste e Oeste de Cascavel PR.

                                                 O Sr. Pedro Maria Martendal de Araújo, Presidente do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA do município de Cascavel, no uso das atribuições legais, que lhe
confere a Lei Municipal n.º 5.142 de 09/01/2009, atendendo o disposto na Resolução 139 de 2010, Art. 48 do
CONANDA, que dispõe sobre os parâmetros para funcionamento dos Conselhos Tutelares no Brasil e dá outras
providências. Cumprindo com o que prevê o Art. 38 do Capítulo III da Lei 5.142 de  2009 que diz em sua redação:
“Os membros escolhidos como titulares, deverão participar do processo de capacitação da legislação específica, às
atribuições do cargo e a demais aspectos da função, promovida pelo CMDCA” e ainda o que prevê o Estatuto da

Criança e do Adolescente - ECA, resolve CONVOCAR para a Capacitação que será realizada no
período de 24/11/2011 até 16/12/2011, de acordo com cronograma abaixo, os Conselheiros Tutelares Eleitos
para a gestão dos Conselhos Tutelares Leste e Oeste de Cascavel para o período de  2012/2014, conforme listagem:

                                                           Conselheiros Tutelares - Titulares

Adilson de Amorim (Prof. Adilson)

Sandra Elenice de Jesus Silvério (Sandra Silvério)

Luziara Galindo Barros

Andrelina Pedroza Battisti (Prof. Andrelina Battisti)

Silvana Ricardi

Gelvana Cristina de Assis Schmidt (Gel)

Silvana Fontoura da Rosa Kleis (Professora Silvana)

Elemar Muller (Prof. ELemar)

Monica Andressa Silveira

Dominga de Paula Carpenedo

                                                RECOMENDAR  a participação dos seguintes Conselheiros Tutelares suplentes:

                                                        Conselheiros Tutelares - Suplentes

Milton Barbosa (Miltão)

Marilia Maria Montiel Coutinho (Lila)

Maria Helena Salvati Pinto

Silvana de Andrade de Deus da Silva (Silvana Andrade)

Otaviano Rodrigues do Nascimento

Joaquim Alves de Souza

Nilce Silva Oliveira Martello

Eduardo Reche (Secretário Eduardo)

Marisa Ceolin (Prof. Marisa Ceolin)

Flávia Leonel da Silva (Flávia Leonel)

                                                       PROGRAMAÇÃO DA CAPACITAÇÃO:

DATA HORÁRIO METODOLOGIA RESPONSÁVEL

24/11/2011 8:00 às 12:00 hs

13:30 às 17:30 hs

Aula Teórica CEDEPS

28/11/2011 8:00 às 12:00 hs Visita a Entidades/ Prog.
/ Projetos e Serviços
Gov. E Não Gov.

CMDCA/ SEASO

29/11/2011 8:00 às 12:00 hs

13:30 às 17:30 hs

Aula Teórica CEDEPS

01/12/2011 8:00 às 12:00 hs Visita a Entidades/ Prog.
/ Projetos e Serviços
Gov. E Não Gov.

CMDCA/ SEASO

06/12/2011 8:00 às 12:00 hs Visita a Entidades/ Prog.
/ Projetos e Serviços
Gov. E Não Gov.

CMDCA/ SEASO

07/12/2011 8:00 às 12:00 hs

13:30 às 17:30 hs

Aula Teórica CEDEPS

08/12/2011 8:00 às 12:00 hs Visita a Entidades/ Prog.
/ Projetos e Serviços
Gov. E Não Gov.

CMDCA/ SEASO

12/12/2011 8:00 às 12:00 hs

13:30 às 17:30 hs

Aula Teórica CEDEPS

13/12/2011 8:00 às 12:00 hs Visita a Entidades/ Prog.
/ Projetos e Serviços
Gov. E Não Gov.

CMDCA / SEASO

14/12/2011 8:00 às 12:00 hs

13:30 às 17:30 hs

Aula Teórica CEDEPS

8:30 às 10:00 hs Palestra Autoridades Municipais

16/12/2011
10:00 hs Posse dos Conselheiros

Tutelares - Gestão
2012/2014

CMDCA

                                                                                Local: CEAVEL

                           Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

                                                                            Cascavel, 10 de Novembro de 2011.

                              PEDRO MARIA MARTENDAL DE ARAÚJO

  Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente  CMDC A